TEXTULLIANVS  
 Cum Annotationibus  
 PAMELI  
 A. V.  
 16.

A seorsum quod potestas, spiritus autem Deus. Quid autem docebat non communicandum operibus tenebrarum? Obserua quod iubet. Quis autem poterat donare delicta: hoc solius ipse est. <sup>184</sup> Quis enim dimittit delicta, nisi solus Deus: & utique mortalia quæ in ipsum fuerint admissa, & in templum eius. Nam tibi quæ in te reatum habeant, etiam septuagies septies iuberis indulgere in persona Petri. Itaque si & ipsos beatos Apostolos tale aliquid indulgisse constaret, cuius venia à Deo non ab homine competeret, non ex disciplina, sed ex potestate fecisse. Nam & mortuos suscitauerunt, quod Deus solus: & debiles redintegraverunt, quod nemo nisi Christus: immò & plagas inflixerunt, quod noluit Christus. Non enim decebat cum scire qui pati venerat. Percussus est Ananias & Elimas, Ananias morte, Elimas cæcitate, vt hoc ipso probaretur Christum & hæc facere potuisse. Sic & Prophetæ cædem, & cum ea mœchiam pœnitentibus ignouerant, quia & seueritatis documenta fecerunt. <sup>185</sup> Exhibe igitur & nunc mihi Apostolice prophetica exēpla, & agnoscam diuinitatē, & vendica tibi delictorum eiusmodi remittendorum potestatem. quod si disciplinæ solius officia sortitus es, nec imperio præstare, sed ministerio, quis aut quantum es indulgere: qui neque Prophetam, nec Apostolum exhibens, cares ea virtute cuius est indulgere. Sed habet, inquis, potestatem Ecclesia delicta donandi: hoc ego magis & agnosco & dispono, qui ipsum Paracletum in Prophetis nouis habeo dicentem: Potest Ecclesia donare delictum, sed non faciam, ne & alia delinquant. Quid si pseudopropheticus spiritus pronuntiauit? At qui magis euerforis fuisset, & semetipsum de clementia commendare, & ceteros ad delinquentiam temperare. Aut si & hoc secundum spiritum veritatis adfectare gestiuit: ergo spiritus veritatis potest quidem indulgere fornicatoribus veniam, sed cum plurimum malo non vult. De tua nunc sententia quero unde hoc in Ecclesia vsurpes. Si quia dixerit Petro Dominus: Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, tibi dedi clauis regni cœlestis; <sup>186</sup> vel: Quæcunque alligaueris vel solueris in terra, erunt alligata vel soluta in cœlis, idcirco præsumis & ad te deriuasse soluendi & alligandi potestatem, id est ad omnem Ecclesiam Petri propinquam: qualis es euerforis atque commutans manifestam Domini intentionem personaliter hoc Petro conferentem. Super te, inquit, ædificabo Ecclesiam meam, <sup>187</sup> &: Dabo tibi clauis, non Ecclesie: Et quæcunque solueris vel alligaueris, non quæ soluerint vel alligauerint. Sic enim & exitus docet. In ipso Ecclesia extructa est, id est per ipsum, ipse clauem imbuat: vides quam Viri Israelitæ, auribus mandate quæ dico: Iesum Nazarenum virum à Deo vobis destinatum, & reliqua. <sup>188</sup> Ipse denique primus in Christi baptismo reseruit aditum cœlestis regni, quo soluntur alligata retrò delicta, & alligantur quæ non fuerint soluta, secundum veram salutem, & Ananiam vinxit vinculo mortis, & debilem pedibus absoluit vitio valetudinis. <sup>189</sup> Sed & in illa disceptatione custodiendæ necne legis, primus omnium Petrus spiritu instinctus, & de nationum vocatione præfatus. Et nunc, inquit, cur tentastis Dominum de imponendo iugo fratribus, quod neque nos, neque patres nostri sufferre valuerunt? Sed enim per gratiam Iesu credimus nos salutem consecuturos sicut & illi. Hæc sententia & soluit quæ omissa sunt legis, & alligauit quæ reseruata sunt. Adeo nihil ad delicta fidelium capitalia potestas soluendi & alligandi Petro emancipata. <sup>190</sup> Cui si præceperat Dominus etiam septuagies septies delinquenti in eum fratri indulgere, utique nihil postea alligare, id est retinere mandasset, nisi fortè ea quæ in Dominum, non in fratrem quis admiserit. Præiudicatur enim non dimittenda in Deum delicta, quum in homine admissa donantur. Quid nunc & ad Ecclesiam, & quidem tuam Pſychice? Secundum enim Petri personam spiritualibus potestas ista cõueniet aut Apostolo aut Prophetæ. Nam & ipse Ecclesia propriè & principaliter ipse est spiritus, <sup>191</sup> in quo est trinitas vnus diuinitatis, pater & filius & spiritus sanctus. Illam Ecclesiam congregat quam Dominus in tribus posuit. Atque ita exinde etiam numerus omnis qui in hanc fidem conspirauerint, Ecclesie ab auctore & consecratore censetur, & idè Ecclesia quidem delicta donabit. Sed Ecclesia spiritus per spiritalem hominem, non Ecclesia numerus Episcoporum. Domini enim non famuli est ius & arbitrium, Dei ipse, non sacerdotis. <sup>192</sup> At tu iam & in martyras tuos effundis hanc potestatem, vt quisque ex consensione vincula induit adhuc mollia in nouo custodiæ nomine, statim ambiunt mœchi, statim adeunt fornicatores, iam preces circumsonant, iam lachrymæ circumstagnant maculati cuiusque, nec vlli magis aditum carceris redimunt, quàm qui Ecclesiam perdidit. Violantur viri ac feminae in tenebris planè ex vsu libidinum notis, & pacem ab his quarunt qui de sua periclitantur. Alij ad me-

Ephes. 5.

Marc. 2.

Matth. 18.

Act. 5.

13.

Matth. 16.

Act. 2.

Act. 15.

Matth. 16.

Matth. 18.

CAP. XXI.

talla confugiunt, & de communicatores recertuntur, ubi iam aliud martyrium necessarium est delictis post martyrium novis. Quis enim in terris & in carne sine culpa, quis martyr seculi incola, denariis supplex, medico obnoxius & foeneratori? Puta nunc sub gladio iam capite librato, puta in patibulo iam corpore expanso, puta in stipite iam leone concessio, puta in axe iam incendio adstricto, in ipsa dico securitate & possessione martyrij, quis permittit homini donare quæ Deo reservanda sunt: à quo ea sine excusatione damnata sunt, quæ nec Apostoli, quod sciam, martyres & ipsi donabilia iudicaverunt. Denique iam ad bestias depugnauerat Paulus Ephesi; cum interitum decernit incesto.<sup>193</sup> Sufficiat martyri propria delicta purgasse. Ingrati vel superbi est in alios quoque spargere, quod pro magno fuerit consecutus. Quis alienam mortem sua soluit, nisi solus Dei filius? Nam & in ipsa passione liberauit latronem. Ad hoc enim venerat, ut ipse à delicto purus & omnia sanctus pro peccatoribus obediret. Proinde qui illum amularis donando delicta, si nil ipse deliquisti, planè patere pro me. Si verò peccator es, quomodo oleum faculæ tuæ sufficere & tibi & mihi poterit? Habeo etiam nunc quo probem Christum, si propter Christum in martyre est, ut mœchos & fornicatores martyr absoluat; occulta cordis edicat, ut ita delicta concedat, & Christus est. Sicut enim Dominus Iesus Christus potestatem suam ostendit: Quid cogitatis nequam in cordibus vestris? Quid enim facilius est dicere paralytico, Dimittuntur tibi peccata; aut: Surge & ambula: Igitur ut sciatis filium hominis habere dimittendorum peccatorum in terris potestatem, tibi dico paralytice: Surge & ambula. Si Dominus tantum de potestatis suæ probatione curauit, uti traduceret cogitatus, & ita imperaret sanitatem, ne non crederetur posse delicta dimittere, non licet mihi eandem potestatem in aliquo sine eisdem probationibus credere. Quum tamen mœchis & fornicatoribus à martyre exoptulas veniam, ipse confiteris eiusmodi crimina non nisi proprio martyrio diluenda, qui præsumis alieno.<sup>194</sup> Quod si est, iam & martyrium aliud erit baptisma. Habeo enim, inquit, & aliud baptisma. Unde & ex vulnere lateris Domini aqua & sanguis, vniuersique lauacri paratura manauit. Debeo ergo & primo lauacro alium liberare, si possum secundo; ingeramûsque in sinum necesse est. Quæcumque auctoritas, quæcumque ratio mœcho & fornicatori pacem Ecclesiasticam reddit; eadem debebit & homicidæ & idololatæ penitentibus subuenire;<sup>195</sup> certe negatori, & utique illi, quem in prælio confessionis tormentis colluctatum seuitia deiecit. Ceterum indignum Deo, & illius misericordia, qui penitentiam peccatoris morti præuertit; ut facilius in Ecclesiam redeant qui subando quam qui dimicando ceciderunt. Urget nos dicere indignitas, contaminata potius corpora reuocabis, quam cruentata. Quæ penitentia miserabilior, titillatam prosterrens carnem, an verò laniatam? Quæ iustior venia in omnibus caussis; quam voluntarius, an quam inuitus peccator implorat? Nemo volens, negare compellitur; nemo nolens, fornicatur. Nulla ad libidinem vis est, nisi ipsa, nescit, quod libet cogi. Negationem porò quanta compellunt ingenia carnificis & genera peccatorum: Quis magis negauit, qui Christum vexatus, an qui delectatus amisit? qui quum auerteret doluit, an qui quum amitteret luit? Et tamen illæ cicatrices Christiano prælio insculptæ; & utique inuidiose apud Christum, quia vicisse cupierunt; & sic quoque gloriosæ, quia non vincendo cesserunt. In quas adhuc & diabolus ipse suspirat, cum sua infelicitate, sed casta cum penitentia mœrente, sed non erubesciente ad Dominum de venia. Denuò dimitte- tur eis qui piaculariter negauerunt, solis illis caro infirma est. Atquin nulla tam fortis ca- ro, quam quæ spiritum elidit.

ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN  
LIBRVM DE PVDCITIA.

1. DE PVDCITIA. ] Verum hunc esse huius Libri titulum patet, tum ex superscriptis loci B. Hieronymi & Nicephori, tum etiam ex B. Cyprianus libri titulo, in quo A. Thoren hic imitatur: De bono Pudicitia. Quem cur indiderit, quum proprie DE PVDCITIA non scribit, sed potius: Aduersus Penitentiam, non satis constat; forsassis ut esset plausibilior; certe

initium libri Pudicitiam sonat, & quidquid scribitur in to libro aduersus mœchiam & fornicationem, pro Pudicitia facit.

CAP. I.

2. Pudicitia flos morum, &c.] Caput hoc inscriptissimum: De libri huius argumento. Imitatur autem hunc locum B. Cyprianus lib. de bono Pudicitia: inquit,

TERTULLIANVS  
C. Annotationslibris  
PAMELII,  
A. V.  
16.

inquit, honor corporum, ornamentum morū, sanctitas sexuum, vinculum pudoris, fons castitatis, pax domus, cōcordia caput. Atqui pro eo quod legitur per prophetam: si que satis castus habeatur, qui non minus castus fuerit, iuxta Dn. Harys. correximus: qui nō nimis castus fuerit.

3. Sed viderit sæculi pudicitia, &c.] De hac late habet tractatum cum Tom. 2. lib. 1. ad Exor. cum suprā l. de Exhortat. castit. & lib. de Mongamia.

4. Malo nullum bonum, quam vanū, &c.] Vanum hīc dicit, quod paulo ante: infuctuofum. Facit verò hoc, quod pudicitiam sæculi bonum, vocet, contra eos qui omnia opera, infidelium peccata faciunt. Legimus vero mox iterum: nōntic, cū Gagno, pro: nūnc, quod illud Auctori magis sit visitatum.

5. Pontifex scilicet Maximus, Episcopus Episcoporum, &c.] Bene habet & adnotatu dignū, quod etiam iam in hæresi constitutus & aduersus Ecclesiam scribens, Pontificem Romanum Episcopum Episcoporum nuncupet, & infra cap. 13. bonum pastorem & benedictum Papam, & cap. 21. Apostolicum, sicut etiam suprà adnotauimus, de auctoritate agentes Summi Pontificis, Tom. 3. ad lib. de Prescript. aduers. her. c. 36. num. 213. de qua etiam ibidem n. 207. 208. & 212. Item lib. 4. adu. Marc. cap. 5. num. 38. lib. aduers. Præxan cap. 1. num. 7. Denique Tom. 4. lib. 3. Carm. adu. Marc. cap. 9. num. 26. 27. 29. Hic verò (quod prætermittam mirretur quis forte) vti nihil hæc de re præteratur, adiciemus, non solum Privilegiū ornatam fuisse Romanam sedem à Fl. Constantino Imperatore, sed etiam sceptrum & diademate Imperatorio, immo & Vrbe & ditionibus Italia amplissimis, vti ex Edicto Donationis Constantini à B. Isidoro edito, constat, quod hodie existat in Tomis Conciliorum. Quod etiam authenticum esse (quamquam perperam multi in dubium vocent, etiam qui Catholici haberi volunt) patet tum ex Concilio Romano sub Syluestro Papa, can. 1. ex Syn. 2. Nicæna generali vii. vbi ad confirmationem imaginum in Ecclesia primitiua vstratarum, citantur ex Actis eiusdem Donationis Imagines SS. Petri & Pauli Constantino à Syluestro ostensa, sicut etiam suprà adnotauimus Tom. 1. Apolog. cap. 12. num. 184. Si enim pars Actorum citetur, etiam reliquorum eiusdem contentorum fides probatur. Eodem pertinent quæ (ex isdem Actis haud dubie de prompta) tradunt, B. Gregor. Turon. hist. lib. 2. Beda in Chronicis ad annum mundi 4288. Adria. Papa epist. ad Constantinum & Irenen, Nicephor. lib. 7. cap. 33. & B. Thomas Summa sua part. 3. quaest. 67. arg. 4. de curata Lepra Constantini. Quæque de Baptismo eiusdem per B. Syluestrum Papam, scribunt, rater prædictis, dicta diu. Synodi; Damascus in Pontificali Libery Acta, cap. 6. Nicephor. lib. 7. cap. 35. & lib. 8. cap. 3. & 54. Marianus Scotus in Chronico, & B. Thomas loco iam citato; vtpote quæ isdem Actis continentur. De quo præterea citantur in libro eius argumenti ab Illustriss. Cardin. Polo, Theophan. Nicæ. Episcopus, Georgius Cedrenus, Io. Zonaris Tom. 3. & Theodoros Balsamon. Quid? quod Ammianus Marcell. lib. 27. iam temporibus Damasi, splendorem Romanorum Pontificum, eundem quem illa Acta, describat; & Laonicus Chalcondylas (licet & schismaticus pro nobis producere) lib. 1. de Gest. Turc. disertis verbis Donationem iam dictam agnoscent: Romani, inquit, quum nati essent Imperium in orbe longe latiss. commiserunt Romano Pontifici Maximo; ipsi vero transferunt in Thraciam; Byzantium, quæ nunc Constantinopolis est, Thra-

cie Metropolim constituentes. Insuper Iuo lib. 4. de Dign. & priuileg. Roman. Eccles. & part. 3. maioris operi de Primatu Ecclesie Romane cap. 49. Gratianus Dist. 46. cap. Constantinus, & 12. qu. 1. cap. Eutram, in Decreta sua dictum Edictum reuulerunt, & dictus Balsamon in Photij Nomocanonem Tit. 8. de Parochiis, id ipsum Scholium suis inseruit: sicut etiam Vincentius Bellouacensis hist. sua, vocans Epistolam Constantini ad omnes Episcopos, lib. 13. cap. 54. 55. & 56. Citatur ab eodem Hugo Florentis in hac verba: Vrbe Romam, inquit, cum palatio omni, quod Lateranense dicitur, concessit Apostolis Christi Petro & Paulo, & S. Papæ Syluestro; quod ipsum inuenitur Antiquit. eiusdem lib. 5. cap. 4. iuxta quod apud me MS. existat. Et verò prolixius confirmatur dicta Donatio verbiis Ludouici Pij, cap. Ego Ludouicus, Dist. 63. in Decretis Gratiani, vbi non ipse primus Pontifici Romano donat civitatem Romanam cum adpendiis, sed: sicut, inquit, à Prædecessoribus vestris usque nunc in vestra potestate & ditione tenuistis & disposuistis. Quiddam itaque alij traudent historiis, de munificentia erga Romanam sedem Iustiniani, Theodorici Regis, Longobardorum, Pipini, Caroli Magni, Othonis, Radulphi Habspurgij, aliorumque Imperatorum; debet similiter intelligi, de restitutione vrbe Roma, Raguenna, aliarumque Italie ciuitatum, per Apostatam Iulianum, Arianos & Exarchos Raguennates, quantum apparet, occupatarum & ereptarum. Quare calumniantur, qui istud iactant commentum esse Nicolai & Clementis Pontificum. Hæc eo prolixius, vti sint pro antedoto aduersus B. Rhenan. in Argumento lib. de Palio; & partim in cap. 1. lib. aduers. Præxan, vbi duntaxat Privilegium à Constantino concessorum sit mentio. Ceterum de quo Pontifice hic loquatur, latius in Vita Auctoris.

6. Ego & mœchia & fornicationis delicta penitentia functis dimitto, &c.] Rectè sic restituit hunc locum Gelenius, pro eo quod erat duntaxat: Ego mœchie & fornicationis lunces dimitto; nam correspondet Angl. cod. MS. Et verò, quum tantoperè hoc edictum ceteris Auctoris, mirum in modū hallucinari patet, vel ex Apostolo Ioanne Apocal. 2. vbi de Iesabel, quæ docebat fornicari, ad Angelum Thyatire dicitur: Et dedi illi tempus vt penitentiam ageret, & non vult penitere à fornicatione sua. Ecce ego mittam eam in lectum, & qui mœchantur cum ea, in tribulatione maxima erunt, nisi penitentiam ab operibus suis egerint. Quod ipse Auctor adhuc Catholicus expressit suprà Tom. 2. lib. de Penitent. cap. 8. & post eum B. Pacianus Epist. 1. ad Sympron. Nouat. Stuprum Thyatirenis imputat, &c. & tamen omnes ad penitentiam commonet sub comminationibus quidem; non comminaretur autem non penitenti, si non ignosceret penitenti. Eodem pertinet quod B. Cyprian. Epist. iam dicta ad Antonian. postquam fessus est quosdam Episcopos (haud dubie etate Tertulliani) antecessores suos in Provincia Carthaginiensi dandam pacem mœchiæ, non putasse, statim addit: Miror autem quosdam sic oblatos esse, vt dandam non putent. Lapsi penitentiam, aut penitentibus existiment veniam denegandam; & deinceps scripturis contrarium probat, ac nominatim scriptura Apocal. 2. iam citata. De qua interim latius infra cap. 19.

7. Qui adscribi non poterit, bonum factū, &c.] Hanc phrasin sic explicat Turnebus Aduersar. lib. 3. cap. 12. quod Veteres boni omnis causa bonum factū.

etum presari solebant in Ecclesiis, ex illo danti in Penulo.

Bonum factum est, edicta ut seruetis mea.

8. Erit igitur & hic ADVERSUS PSYCHICOS titulus, &c. ] Quum hic indicet adhuc alterius Tituli Librum ADVERSUS PSYCHICOS a se editum, patet posterius scriptum hunc precedenti libro, ad quem hic haud dubie adludat.

9. aduersus meae quoque sententia retrò penes illos societatem, &c. ] Adludit similiter hic ad librum supra Tom. 2. DE PENITENTIA, & potè qui illic cum orthodoxis illam defenderit. Et vero rectè sentiret in eo quod prosequitur, non esse uenturum, errorem retractare, si modo prius errasset, (quales exstant lib. 2. retract. B. August. & Liber retract. Ven. Bedae Presbyteri in Acta Apostolorum) sed hoc notum leuitatis incurrit, quod ueritatem errore mutauerit.

10. Quum paruulus inquit, essem, tamquàm paruulus loquebar, tamquàm paruulus sapiebam, &c. ] Sic suppleuimus locum hunc ex MS. Angl. cod. quia sic legitur 1. Cor. 13. B. in idem etiam legitimus: Ad eò deuertit, uoce Tertullianica, pro: diuertit, & non paternarum traditionum, sed Christianarum, pro: Christianorum.

11. & quidem per eos, &c. ] Hinc apparet tractare Auctore hoc libro ex instituto de delictis mœchia & fornicationis proprie dictis, sicuti etiam infra c. 4. non uerò de secundis nuptiis, quasi illas à penitentia excludi uoluerit ( uti quidam Auctori impingunt ) ut potè quum hic agat de Orthodoxis, quos uult propterea oportere mœchis nullam subscribere veniam, quòd propterea quoties uolunt nubant, ne mœchia & fornicationi succidere ( uox Tertullianica ) cogantur, nisi forte ex consequenti, quod lib. de Exhort. cast. & de Monogamia, secundas nuptias, adulteria, & supra perperam nuncupet, sicuti etiam in s. h. uobis capitu. supplemus uerò ex Angl. MS. cod. Cur ergo & crimina.

12. indulgent autem, quasi uelint admitti, &c. ] Est istud unum ex illis quae ex Tertull. sumperunt Nouatian, sicuti patet ex B. P. iano Epist. 2. ad Sympron. Nouatian, sed pulcrè idem responderi: Deus nec peccare uult hominem semel, & tamen liberat à peccato, nec utrique quum liberat, peccatum docet, &c. Aliud est de periculo liberari, aliud ad periculum cogi, &c. ne prolixiores simus. Castigamus uerò ex Angl. MS. cod. Praeuent enim, quasi nolint admitti tale quid, pro: admitti aliquid.

13. Nec enim mœchia & fornicatio de modicis & de mediis delictis, &c. ] Modica & media delicta uidetur intelligere, quae cap. sequ. uocat: remissibilia, maxima, quae hic etiam crimina, ibi: irremissibilia, quorum de numero est mœchiam & fornicationem latius adducit infra c. 5. Est autem iterum Tertullianicum: non capiunt & indulgeri.

14. nuptialibus & dotalibus si forte tabulis, &c. ] De nuptialibus tabellis loquitur supra Tom. 2. lib. de Relatid. uirgin. cap. 12. num. 102. de dotalibus alibi: est utraque phrasis Iuueconsultorum: Tertulliani uerò si forte. Est autem, quantum apparet, periodus qua sequitur, mutila, quae sic suppleri posset: Sed ideo durissime tractant, infamantes paraclerum ( Montanum nempè ) disciplinae enormitate; dum digamos foris sistimus, &c. sed nolui quid immutare citra subsidiu. MS. cod.

CAP. II.

15. Ceterum Deus, inquit, bonus, &c. ] Titu-

lum huic capiti imposuimus: De scripturarum hinc inde testimonio, quas conciliare nititur distinctione remissibilium & irremissibilium delictorum, sed aberrat in illo, quòd quaedam delicta faciat irremissibilia, quum Catholici Patres sentiant, nullum irremissibile, nisi in quo quis ad finem usque perseuerauerit, sicuti infra patet num. 23.

16. donantes inuicè sicut & Christus donauit nobis, &c. ] Legit nobis, sicuti hodie Graeci caducè sicuti, Vulgatus Latinus Interpres uidetur legisse uisus. Et uerò: donantes, Graecè ὁμοῦ, pro remittentes peccata, interpretantur etiam B. Ambrosius & Theophil. sicuti etiam ipse Apostolus 2. Cor. 2. eadem uoce in dicto significatu utitur, ubi uertit: Siquid donauit, sicuti infra cap. 13. Castigamus autem ex Angl. MS. cod. Talia & tanta sparsilia eorum, pro: futilia. Est uerò Tertullianicum: uigorantia disciplinam, & repercutere.

17. Sed & Hieremias mandans, &c. ] Primus quid citat testimonium, inuenitur Hier. 14. in quo castigamus ex Angl. MS. cod. Quoniam si ieiunauerint, pro: Quod; Graecè enim est: ὅτι. Auctorem Hier. 11. citatur etiam B. Cypriano, l. de Lapsis l. de Exhort. mart. c. 4. ubi adeo adnotandum ad marg. Hier. 11. pro eo quod est 7. ex quo ac editionibus omnibus Bibliorū, item ex Angl. cod. MS. castigamus: inuocauerint, pro: inuocauerit, omisso quae sequebatur particula: & quam nemo eodem loco legis habet.

18. & qui naso non deridetur, &c. ] Quod supra T. 3. l. 5. adu. Marc. c. 4. uertit Auctor Gal. 6. Deus non irridetur, hic magis proprie uocem Graecam ἠνασσομαι: naso deridetur. Emendamus autem ex Angl. MS. cod. adulantium scilicet bonitati eius, pro: bonitatem, quia praecedit pauloprius: Deo adulantur.

19. Tacui, numquid & semper tacebo, &c. ] Hic modo initium huius scripturae I. 42. ut potè de Iudicio Domini, interpretantur B. Cyprian. in fine lib. de Patientia, B. August. tract. 33. in Ioan. cap. 8. & in I. 42. Quorum nemo legit, neque etiam B. Cyril. in Comment. quod hodie habent LXX. à saeculo; qui quum legunt: ex uocem, id est, interprete Cyrillo: expellam, admirari faciam, uel transferam; Auctor uertens: exurgam, uidetur legisse ex a. g. l. o. t. o. At qui prorsus cit illis sic distinguimus: Qui uelut parturiens, exurgam.

20. Ignis enim procedet, &c. ] Etiam hoc peculiare Auctori, pro eo quod alij: praecedet, sed uicina sunt ἄπροσπεσομαι, quod praecedere, & ἄπροσπεσομαι, quod procedere significat.

21. iudicabitur de uobis, &c. ] Sic etiam uertit Matth. 7. alicubi B. Augusti. elegatius quam alij ad uerbum: iudicabimini. Et uerò facit contra Anabaptistas & alios quosdam, qui iudicium nō admittunt, quod addit: Ita non prohibuit iudicare, sed docuit.

22. delicta mundantur, quae quis in fratrem nō Deum admiserit, &c. ] Videtur aduolare ad illud l. Reg. 2. Si delinquendo peccet uir in uirum, orantibus pro eo Dominum. Si autem in Deum peccauerit, quis orabit pro eo? Verum B. Cypri. hinc colligit lib. de Exhort. Mart. c. 4. non quidem non mundari delicta in Deum, sed non facile talibus ignosci. B. Pacianus uerò Epist. ad Sympron. Nouatian. interpretatur peccare in Deum, de peccatis uis, in quibus perseueratur usque in finem. Castigamus autem ex Angl. MS. cod. profitemur, ubi erat: profitemur. Atqui de Proverbis: Funem contentiosum alterno ductu in diuersa distendere, uide nostra Prolegomena; item de illis: restringere frenos, & relaxare, sicuti

TERTULLIANUS  
Cum Annotationibus  
PAMELI  
A. V.  
16.

sicuti etiam de illo quod mox sequitur : in suis terminis stabit. Hic restitimus : videatur, quod habebat Gagnus, pro : videantur, quia hæc & illa referuntur ad auctoritatem scripturarum variarum ; alioqui legi deberet hæc, & illæ. Rursum passiva concessio accipitur pro ea quæ omnibus conceditur, phrasit Tertullianica ; ad quam etiam pertinet : venia expungit, vel sicuti MS. Angl. cod. legit : dispungit ; eodem enim penè significatu Auctor huius vocibus utitur.

23. Siquis scit fratrem suum delinquere delictum non ad mortem, &c. ] Clarior est tractatio illius : & dabitur vita ei, quia non ad mortem delinquit. B. Pacianus verò magis iuxta Græcum hodie exemplar, Exhort. ad Pœnit. (qui potius est Tract. 3. adversus Novatianos) & dedit illi vitam Dominus, siquis deliquit peccatum non ad mortem. Atqui similiter B. Pacianus tum ibi, tum loco iam citato, istum locum dicit ad manentia peccata capitalia pertinere, non ad eos, qui aliquando peccaverint, & ceperint pœnitere, antequam quisquam pro illis roget. Hinc B. August. quod libro De sermone Domini in monte, interpretatus erat de cætris quibusdam (sicuti hic Auctor) peccatis irreversibilibus, retractat lib. 2. Retract. limitando, si ad mortem usque quis in peccato perseveraverit ; quomodo etiam interpretatur lib. de Corrept. & grat. cap. 12. Atqui ibi : Ita ubi est postulationis, subintelligitur : locus.

CAP. III.

24. Sed prius decidam, &c. ] Inscriptionem huic capiti fecimus : Quod proinde nõ sit negligenda quorundam peccatorum penitentia. Hinc autem manifestum sit, quamquam Manianus omnem omnino veniam sibi exclusisset, sicuti patet ex B. Paciano Epist. ad Sympron. Novatian. & B. Hieron. in Epitaph. Fabiola, & Epist. 16. ad Pammach. adversus error. Iean. Hierosol. ad Marcell. de Montano, non illi per omnia consensisse Auctorem, sed solum illos Episcopos (de quibus supra num. 6.) qui putabant pacem mœchis non dandam. Verum rectius, adhuc Catholicis supra Tom. 2. lib. 2. ad Pœnit. cap. 3. & 4. Omnibus delictis veniam Deum scribit per pœnitentiam spondidisse. Atqui paulopost : Quam autem ad illos, &c. subintelligitur : frustra agetur.

25. qui solum Dominum meminimus delicta concedere, &c. ] Adhuc ad illud Marc. 7. Quis potest peccata dimittere nisi solus Deus, & quod additur : ut sciat quia etiam filius hominis habet potestatem dimittere peccata ; verum latius infra, ubi ex proposito istud Auctor tractat cap. 11. de eius loci vero intellectu.

26. quod eam à solo Deo exorat, &c. ] Contra hoc, quod soli Deo, non Ecclesie veniam peccatorum concedat, latius etiam infra cap. 21. Hic solum dicemus, quod videatur idem sensisse Auctor, quod de Novariano scribit B. Cypr. Epist. 52. ad Antonian. atque adeo post ipsi responderi verbis eiusdem : O frustrande fraternitatis irrisu, o miserorum lamentantium caduca deceptio, o hæreticæ institutionis inefficax & vana traditio ; hortari ad satisfactionis penitentiam, & subtrahere de satisfactione medicinam, dicere fratri : plange & lacrymas funde, & diebus ac noctibus inmiscice, & pro ablucendo & purgando delicto frequenter & largiter operare ; sed extra Ecclesiam post omnia ista morieris ; quæcumque ad pacem pertinet, facies, sed nullam pacem, quæ queris, accipies. Etenim præmittit hic actus publicos penitentia eosdem, quos supra lib. de Pœnit. cap. 9. & tamen vult à solo Deo exorari veniam, non verò Ecclesie communicare. Et verò valde incerta est venia, & proinde quantum id neget) pœnitentia

via vana, siquis à solo Deo veniam expectare debeat. At qui confirmatur hinc nostra castigatio supra T. 2. l. de Patient. c. 12. hæc exorat pœnitentiam. Verum de Actibus pœnitentia publicæ, quos hic habet, & rursum c. 5. sub finem, & c. 13. & 21. vide dict. lib. de Pœnit. c. 9.

CAP. IIII.

27. Postumus igitur, demandata pœnitentiæ distinctione, &c. ] Caput hoc inscripsimus : Quod mœchia nomine & fornicationis intelligatur omnia libidinum genera. Eodè autem modo B. Pacianus Exhort. ad pœnit. citata nu. 23. fornicationis nomine comprehendit omnem prorsus libidinem, extra uxorum thorum & complexus licitos euagantem. Nec aliter accipitur à B. Cypriano Testim. lib. 3. c. 63. hoc titulo : Graue delictum esse fornicationis. Prorsus autè legitimus ex Angl. MS. cod. an ea sint, pro : hæc, quia præcedit : delictorum.

28. Ceterum etiam adulterium & si stuprum dixeris, &c. ] De adulterio id ipsum docuit supra lib. de Monogam. cap. 9. De stupro, libro de Exhort. cast. cap. 9. Quod ipsum frequenter usurpat, non modo pro mœchia, sed et pro fornicatione, sicuti alibi supra adnotauimus. Malim autem legere : Omne homicidium intra sylvam, pro : extra, sed nolui in contextu quid immutare. Siue autem legatur : vel in quacumque, cū Gagn. & Angl. MS. cod. siue cū exc. & Gelenio quamcumque, perinde est.

29. Idèò penes nos occultæ quoque coniunctiones, &c. ] Dum occultas coniunctiones interpretatur : non prius apud Ecclesiam profellat ; mirum in modum confirmat Decretum Concilij Tridentini de irritis talibus coniunctionibus, eo quod de illis subiicit : iuxta mœchiam & fornicationem iudicari periculatorem. Nec inde cõfertæ, obtentu matrimonij crimè eludat. Verum de eo plura Tom. 2. lib. 2. ad Exor. c. ult. num. 60. & 61.

30. Reliquas autem libidinum furias impias & in corpora, &c. ] Sic scripsimus ex Angl. MS. cod. Eleganter autem distinguit inter : limine Ecclesie submouere, & : toto tecto Ecclesie submouere ; ac si velit : fornicatores & adulteros ad limen Ecclesie, vti præcedit, inter pœnitentes (quamquam frustra, si venia Ecclesia dare non possit, ut perperam adseruit) at monstrorum illorum reos neque ibi admissos, sed prorsus exclusos fuisse. Et verò etiam hinc confirmatur vetustas Excommunicationis Ecclesiasticæ, de qua supra Tom. 1. Apolog. cap. 39. num. 502. & alibi non semel, ad quam iterum adludatur infra cap. 7. illis verbis : ob tale quid extra gregem datus est, ac : de Ecclesia expellitur. Plura vide cap. 14. num. 119.

CAP. V.

31. Ergo mœchia, quod etiam fornicationis est res, &c. ] Titulum huic capiti inscripsimus : Quod mœchia cõparetur idololatriæ & homicidio. Id ipsum autem etiam probat Exhort. ad Pœnit. B. Pacian. ex Decreto Apostolorum Act. 15. Abstineret ab idololatriis, sanguine & fornicatione, imitatus in hoc Auctorem infra cap. 12. ubi de eo loco latius. Non ab simile est, quod B. Cyprian. crimina, id est, graviora peccata enumerat l. de bono Patient. Adulterium, fraudem, & homicidium ; quod illum ex Tertulliano sumpsisse supra adnotauimus Tom. 2. lib. de Idolol. cap. 1. num. 3. quomodo etiã B. Hieron. Epist. 146. ad Damasum, de duobus filiis.

32. post interdicta alienorum Deorum superstitionem, ipsorumque idolorum fabricationem, &c. ] Adnotatum est, quod ista duo coniungat, contra eos qui quædam duo faciunt præcepta Decalogi ; maxime hodiernos hæreticos, qui id faciunt, ut tanto magis odiosum faciãt Imaginũ usũ in

Ecclesia, eas perperam idolis comparantes, sed de hoc fortassis se aliis offeret scribendi occasio. Miris interim quod omittat secundum præceptum: Non adijmes nomen Domini Dei tui in vanum, sed de illo latè tractavit dicto lib. de Idololatria, cap. 10. num. 71. Legimus autem ex MS. Angl. sicuti alibi semper: intellego, more antiquorum; nam & B. Paciani MS. codex ubique sic legit.

33. Nam & idololatria mœchia nomine & fornicationis sæpè populo exprobrata, &c.] Locos eiusmodi plurimos reperimus in Concordantiis Bibliorum Georgij Bullaci Angli in dictionibus Fornicator, Idololatriæ; Fornicari, idololatrari, Mœchari, idololatrari; & Mœchatus, idololatra. Quorum primum optinuit ad marginem adnotavimus Exod. 34. ubi dicitur: Forpicari faciunt in Deos suos.

34. Eo amplius, præmittens: Non mœchaberis, adiungit: Nō occides, &c.] Miris est & istud, nisi dicamus Auctori fuisse diversæ exemplariæ, quod non modo editiones Bibliorum & Patres omnes præmittunt: Nō occides; sed & ipse Auctor Tom. 1. lib. advers. Iud. c. 2. Tom. 2. lib. de spectat. cap. 3. & Tom. 3. lib. 2. adu. Marc. cap. 17. Legimus verò ex dicto Angl. MS. cod. in prima ubique, pro: itaque, incipientes novam periodum ibi: De loco, &c. Sunt autem Tertullianica: suggestum, ac: Ab idololatria mœchatur, quod rectè Gelcinius restituit, præiuvitatur.

35. Sciunt luci mei, &c.] De libidinum variis generibus in idololatria sacris, supra alicubi latius Tom. 1. ad lib. Apolog. Hic sufficit illud cap. 15. in templis adulteria componi, inter aras lenocinia tractari, in ipsis plerumque ædituorum & sacerdotum tabernaculis, sub iisdem vitis & apicibus & purpuris, thure flagrante, libidinem expungi.

36. ut tragedias omittam, &c.] De his sic ibidè: Dilpicite Læulorum & Pæthiliorum venustates, utrum Mippos an Deos vestros in iocis & strophis rideatis; Mœchum Anubin, & Masculum Lunam, &c. Sed & histrionum literæ. omnem fœditatem eorum designant, &c. Cybele pastorem suspirat fastidiosum, &c.

37. Sciunt hodie venenatij, &c.] Prorsus sic legendum: pro: veneratij; tum quod etiam dicti Apolog. c. 43. committuntur: venenatij, magi; tum quod sequatur: quod pellicatus vlciscat, &c. Siue autem paulopost legas: ingemiscunt cum MS. Angl. cod. siue: gemiscunt cum excusis, perinde est.

38. Idololatrien quidem & homicidam semel damnas, &c.] Hic calumniatur Auctor in Orthodoxos, tamquam si idololatriam & homicidam, ad penitentiam non admittent, quum supra num. 31. adduxerim ipsius Auctoris testimonium contrarium.

C. P. VI.

39. Planè si ostendas, &c.] Inscriptionem huic capiti facimus: Quod si in veteri Testamèto inveniatur venia mœchæ concessa, etiam sint ibi exèpla iudicij, in nouo verò magis vitadã. Supplementum verò ex MS. Angl. cod. præceptorumque cœlestium. De Proverbio autem: ad hanc iam lineam dimicabit cõgressio nostra, vide nostra Prolegomena.

40. Lex Domini inuituperabilis, &c.] De hac versione Psalmi 8. Auctori, alicubi supra diximus, ubi ex MS. cod. castigavimus: cõuertens animas, quod proinde etiam hic scribitur; peculiare verò hic est (si fallor) illud: longè lucens.

41. Sic & Apostolus, &c.] Hic etiam differt in eo,

quod vertat: præceptum sanctum & optimum, pro eo quod lib. 5. advers. Marc. cap. 13. iustum & bonum.

42. Qui dixerit fratri suo Racha, reus erit gehennæ, &c.] Neque hic ordinem Evangelistæ observat Auctor, neque etiam alicubi supra, quum dixerit: nec Fatue quidè dicere sine iudicij periculo licet, quod illud, iudicium dumtaxat comminatur Christus illi qui Racha dixerit, at gehennæ, qui Fatue. De Proverbio verò: in sinum plaudent, vide nostra Prolegomena. Atqui prorsus supplementum: si idè hodie cõcedatur mœchiæ venia, quia nunquã legitur cõcessa aliqua mœchia, sed mœchia venia; sicut sequitur & de idololatra & homicida. Est autè omnino et illud mēdiosum, aliaque falsum: nisi vt maiore lenocinio tuo indulgeatur.

43. quia & populum ipsum toties ream, &c.] Patet istud maxime libro Iudicum c. 3. & demerps. Pius autem eludere nitatur Auctor, certe hic ipse videtur B. Cypri. B. Pacianus, & B. Hieron. locis supra citatis, vti Penitentiam omnium peccatorum quatuordecim gravium confirmat adversum Novatianus; & ipse Auctor quoque exemplis Achab, 3. Reg. 21. & David, 2. Reg. 2. Tom. 3. lib. 5. adu. Marc. c. 11.

44. Iam & incesta donabis propter Loth, &c.] Hic rursus calumniatur Auctor, tamquam Orthodoxi velint incesta excusare exemplo Loth; quum contra allegoricè exponere sint soliti, si qua peccata sanctis imputantur; vti incesta Loth B. August. lib. 22. contra Faustum c. 41. & ibidem c. 83. Fornicationes cum incesto Iudæ, & c. 80. turpes Osee de prostitutione nuptias, denique cap. 30. semel plures Abrabæ & Patrum nostrorum nuptias.

45. exèpla, &c. repræsentati iudicij fornicationis, &c.] Adhuc haud dubiè ad diluivm, Gen. 9. & Sodomæ & Gomorrhæ conflagrationem, Gen. 19. Accipitur autem etiã hic repræsentati, pro: ad præsentiam adducti.

46. Et vti que sufficit tantum numerum xxxiii. milium, &c.] De hoc vide supra Tom. 3. lib. adu. Gensicos c. 3. num. 27. ex quo loco prorsus hic castigamus Pallas Moab, pro: Madian.

47. Habuerint pristina tempora, &c.] Etiã hic Orthodoxos calumniatur; tamquã omnis impudicitie velint facere potestatem. Prorsus verò absurdum, immo mendosum est illud: & lætæ sortes non habetis idoneæ, cui tamen mederi non licuit.

48. At vbi sermo Dei, &c.] Elegans est Tertullianicum illud: carnem ne nuptiis quidem resignatam, de B. Maria carne virgine, quanquam nupta, & ne nuptiis quidem resignanda, de carne Christi virgine. Opernit autem Christi facta, factis Eva.

49. quæ mūditiã suas aquis traderet, &c.] Hic idè est quod dixit supra alicubi lib. de Bapt. Christum baptismo suo aquas sanctificasse; vbi etiã latè de materia baptismi aqua pura. Atqui etiam hoc ad calumniã pertinet quod sequitur: Non corpus Christi, &c. Distinguimus verò cū Harrisio: & magno redempta est, sanguine scilicet Domini & agni, de quo loco 1. Cor. 6. supra non semel.

CAP. VII.

50. A parabolis licebit incipias, &c.] Caput hoc inscripsimus: De ovib; & dragmæ perditæ restitutione. Quam historiam Luc. 15. quum supra lib. de Penit. cap. 8. nu. 50. & de Patientia cap. 12. adduxisset ad Penitentia confirmationem, & similiter interpretatus esset lib. 4. advers. Marc. cap. 32. tum ad huc Catholicus; hinc nititur detorque, & Christianis peccatoribus penitentibus ad

TERTULLIANUS  
Com. Annotatiomb; in  
PAMELII  
A. V.  
J. G.

ethnicos. Quod inter cetera desumpsisse hinc Nouatianos, patet ex B. Paciani Epist. 2. ubi quod Epist. 1. citauerat pro penitentia testimonium, plenus repetens, dicit eos docuisse, ad humilem, id est ethnicum populum pertinere. Verum post multam disputationem recte respondet, contrarium conuincit ex eo quod sequitur: Sic erit gaudium in caelo super unum peccatorem penitentiam agentem, quam super 90. iustus, quibus non opus fuit penitentia. Nam si omnia, inquit, ad conuincendos nos scripta sunt; cui tandem populus ille peccator humilis comparabitur, nisi populo penitenti? Nec aliter interpretantur B. Cyprian. Epist. 47. ad Cornel. & 51. ad Antonian. B. Hieron. locis citatis, & B. Ambros. lib. 1. de penitentia cap. 4. & B. August. Quaes. Euang. lib. 2. cap. 33. & ante hos omnes B. Dionys. Aep. Epist. 8. ad Demoph. monach.

51. Procedant ipsae picturae calicum vestrorum, &c.] Eodem pertinet quod infra dicitur cap. 10. Cui ille si forte patrociniabitur Pastor quem in calice depingis, &c. de quo nihil libentius bibas, quam ouem penitentiae secunda. At ego eius Pastoris scripturam haurio, qui non potest frangi. Unde colligitur, tum temporis calices (quorum haud dubie, ut supra adnotauimus lib. de Orat. num. 1. usus in sacrificiis) non solum depingi solere figuris historiarum noui Testamenti (unde & confirmatur usus imaginum in Ecclesia, de quo supra Apologet. cap. 12. num. 184.) sed etiam vitreis fuisse. hoc est enim quod dicit, frangi faciles. Atque hoc ipsum est quod citauit in nostris Laturgicus Latinorum de B. Zepherino eius aetatis Romano Pontifice, ex Damaso, & Valasario, & Radulpho Tungrensi, quod ille statutum fecerit ut omnia uasa Ecclesiae essent vitrea. Addit Martinus Polonus: aut stannea. Verum tamen, non multo post etiam argentea & aurea uasa in usu fuisse, patet ibidem ex passione B. Laurentij, apud B. Ambros. Offic. lib. 2. cap. 18. qui passus est circiter uno mense ante B. Cyprianum; item ex Opt. Mileus. lib. 1. contra Parmenian. & B. August. contra Crescent. Grammar. lib. 3. cap. 29. Rursus autem pecudis nomen usurpat, pro: oue, idque non semel. Atqui castigamus ex MS. cod. Angl. cui alij configurasse credendum est; pro: quum figurasset, cui alij credendum est, maxime quum ad illum magis accedat Gagnai lectio prior.

52. Sed omnis proprietas Christianus, &c.] Istud sibi obiciens ex persona Ecclesiae, seipsum conuincit; nihil enim habet quod respondeat quam: Ergo nihil ad multificationem respondisse Dominum. Immo uero, quum musicatio esset non tam de publicanis quam peccatoribus, apertissima fuit responsio cuius restituta parabola. Adludatur autem in hac obiectione ad illud Ioan. 10. Ego sum pastor bonus. Bonus pastor animam suam dat pro ouibus suis, & sicut unus grex, Graeco ποιων, pro quo alij ouile transferunt, quae omnia non nisi de Christianis possunt intelligi. Legimus uero: & ideo Christianus in oue intelligendus, pro: non intelligendus; & supplementum ex Angl. MS. cod. nonne omne hominum genus vnus Dei grex est? Cui responderi potest, at non Christi. Sive autem legi: & quibus penitentis opus non esset habentibus gubernacula cum MS. Angl. cod. sive cum exc. habentes, perinde est, quia praecedit:

53. Proinde dragma parabolam, &c.] Etiam hoc adhuc orthodoxus citauit pro Penitentia Christiani peccatoris Auctor, locis supra citatis num. 50. sicut & alij

Patres, quorum ibi sit mentio. Supplementum uero ex Angl. MS. cod. Equè in ethnicum interpretatur, Quare perperam exponit: domum totum mundum, quam ipse cum alijs Ecclesiam. Malim autem paulo post legere: in Christianum peccatorem defingerentur, quam: defingerentur. Atqui de Proverbio: Decedam paulisper de gradu isto, uide nostra Prolegomena; & Tertullianicum est: obdixero diuersae partis praesumptionem.

54. Ccedico, &c.] Etiam hac uox Tertullianica, ac si dicat: una uobiscum dico, Christianum iam peccatorem in utraque parabola portendi, uisitate uictus. Verum aliud dendo effugium querit, quod loquatur de peccatoribus uiuentibus, non mortuis; quales adfirmat, sed non probat, esse mactos & fornicatores. Supplementum autem ex Angl. MS. erit & de perditionis genere retractare, & cum Dn. Latini legimus: intercedendo, pra: intercedendo.

55. in spectaculum, &c.] De quatuor huius generibus spectaculorum uide Tractatum nostrum supra Tom. 2. ad lib. de Spectac. nu. 1. de artibus curiositatis in ministerium alienae idololatriae, lib. de Idolol. cap. 4. 5. 6. 7. 8. & 9. de ancipiti negotiatione, ibidem cap. 9. & de uerbo blasphemiae, quando quis iurat per idola, cap. 20. ac 21. Mirum autem esset quod Auctor uelocitatis animi blasphemiam inter remisibilia peccata poneret, quum infra cap. 9. & rursus 13. inter irremissibilia collocet; quare hic necessario illud: aut blasphemiam, praetermissum.

56. uel & ipse forte ira, tumore, &c.] Familiare id est omnibus haereticis; immo etiam ipse Tertullianus uideatur abrupte, aliqua simili animi adfectione, de quo interim in uita eius latius.

57. Pastores ecce lac denoratis, &c.] In hac scriptura Ezech. 34. uariata LXX. Auctor, & ipse quoque B. Cyprian. non uno in loco, uertens: quod forte est, ubi alij: crassum, non curatis, pro: non confortatis, & quod expulsum est, non conuertitis, pro: & errans non reuertitis; quod tamè magis instituto Auctoris quadraret. Fortassis legit prior loco πρὸς, pro πρὸς; reliqua pro iisdem uideatur habere.

58. Merchia uero & fornicationis non dragma, sed talentum, &c.] Etiam si talentum esset, non animaduertit Auctor aliam parabolam Regis, qui dimisit seruo suo decem milia talenta, Matth. 18. Elegans autem metaphora, lumen lucernae, speculum, solis, lanceae. Quae sequuntur, pertinent, non ad penitentes, peccatores, sed eos qui non agunt penitentiam; nisi forte de sua Montanistarum loquatur Ecclesia.

## CAP. VIII.

59. Sed enim plerisque interpretet, &c.] Titulum huius capiti dedimus: De parabola duorum filiorum. In qua certe ipse potius Auctor in caligine à uero lumine exorbitat; atque adeo etiam illi magis (sicuti omnibus etiam haereticis) competit elegans illa Metaphora, quam Orthodoxi, maxime quum ipse lib. supra dicto de Penit. cap. 8. num. 51. & lib. de Patient. cap. 12. hanc Parabolam ad penitentiam confirmationem adduxerit; sicuti etiam B. Pacianus utroque loco supra citato, n. 50. B. Ambros. lib. 1. de Penit. c. 3. & his omnibus antiquior B. Dionys. Aep. Epist. 8. ad Demophil. monach. B. Hieron. quoque Epist. 46. ad Damasum eiusdem argumenti. Qui quidem, sicuti Auctor (quomodo etiam B. August. Quaes. Euang. lib. 1. c. 33.) filium minorem ethnicos, maiorem Iudaeos, interpretantur: sed deinde ostendit

(contra quam Auctor) quomodo d. iusto generaliter & peccatore Christianus possit intelligi. Similiter interpretatur etiam, Auctor Hieronimus de Patre & duobus filiis, inter opera B. Chrysostomi in Lucam; premittebat de ethnicis & Iudeo commode non posse intelligi. Et verò B. Hieronymus, pro hac sententia facere scribit illud Patris ad seniores filium: Gaudere oportebat, quia frater tuus hic mortuus erat & renixit, perierat & inuentus est; scribens illud correspondere cum eo quod de parabola precedenti dixit: Hoc erit gaudium coram angelis Dei super peccatore peccatore penitentiam agente. Atqui in expositione verborum totius parabole, satis cum Auctore omnes illi consentiunt. Porro sunt elegantissima phrasia Tertullianica: in vestibus purpura oculandis, inter se amasse, ac: eruditio corpore. De Proverbialem quoque formula: in caligine à lumine exorbitare, vide nostra Prolegomena.

60. Duos enim populos in duobus filiis collocant, &c.] Nullum hactenus vidi Veterum, qui expresse duos filios, Iudaicum maiorem, Christianum minorem, interpretentur; quia non est quod eam defendamus sententiam; sed potius illam qua iustos & peccatores intelligit.

61. Licet enim, &c.] Est istud Tertullianicum: Licet enim filius audiat & Iudaeus, & maior, &c. ac si dicat: Licet filij nomen, & maioris, sibi tributum audiat Iudaeus, nempe ab Apostolo Rom. 9. ubi legitur: Qui sunt Israelitae, quorum adoptio est filiorum; & deinde: maior serviet minori.

62. sed non erit Iudaei dictum ad Patrem. Ecce quot annis, &c.] Id ipsum argumentum obiciebat B. Hieronymo Damasus. At B. Hier. in priori parte sua expositionis, negat id dictum de Iudaeo populo, si de ethnicis & Iudaeis velimus intelligere, sed de ea iustitia, quam in lege sequentes, Dei iustitia non subiciebantur. Peculiare est autem Auctori: quot annis, pro eo quod alij omnes: tot.

63. odio habens traducens in portis, &c.] Ad ludere videtur ad illud Isai. 29. Omnes autem arguentes in portis offensionem ponent (ubi est figura Pharaonis, tamquam dicat: aduersus omnes arguentes, &c.) & obliquauerunt in iniquis iustum; pro quo hic multo aliter Auctor: & alpeamento sermonem sanctum. Sicut & in eo quod sequitur Isai. 1. qui non computauerunt Dominum (scilicet Deum, quod malo, sicut legit MS. Angl.) pro eo quod alibi semper non cognouit; ac si dicat: non asinauerunt pro Deo. Atqui castigamus ex coniectura Harrisij & nostra: Quarant igitur, pro: Quarunt.

64. Multo aptius Christianum maiori, &c.] Neque hanc alicubi interpretationem apud aliquem Veterum reperi; atque adeo meritofam non conuenire, Auctor significat. Ibi autem: siquidem tota spes nostra cum reliqua Israelis expectatione coniuncta est, ad ludere videtur ad illud Rom. 11. Si delictum eorum diuitiae sunt mundi, & diminutio eorum diuitiae gentium; quanto magis plenitudo eorum? De Proverbio vero: ad speculum respondere, vide nostra Prolegomena.

65. & fabula, & scena, & persona, &c.] De his late supra Tom. 2. lib. de Spectac. cap. 10. & 17. Rursum vero vide nostra Prolegomena de Proverbio: nihil ad Andromacham.

66. Sic & haeretici, &c.] Pulcrum est istud de praescripturarum expositione apud haereticos solutos à regula veritatis; de quo late supra Tom. 3. lib. de Pra-

script. adu. haer. cap. 17. Est autem ibi ironia: aptissime excludunt. Quare aptissime? quoniam, &c. Sic enim prorsus distinguendus locus ille. Et verò excludunt (metaphora sumpta à gallinis aut auibus, qua pullos dicuntur excludere) accipitur, pro emulgent, exponunt, interpretantur; sicut etiam alicubi supra, ni fallor, Auctori usitatum est; cui magis familiare: Vacuit, pro: Vacuit. Atqui videtur mihi agere contra Marcum & Colobasum haereticos, qui Deum suum ex numeru confitebant, & inter cetera (Irenaeo teste lib. 1. cap. 13.) ex dragma perditam & oue; quò pertinet etiam illud sequi, quare centum oues, & quid utique decem dragma.

## CAP. IX.

67. Nos autem, &c.] Quum eiusdem sit argumenti istud caput, nouo titulo non est opus. In eo à precedenti differt, quòd ibi aliorum, hic suam sententiam proficit; de qua quid sentiam, habes supra num. 59.

68. & quae illa scopa, &c.] Confirmatur hinc, tamquam verior lectio Luc. 15. de dragma perditam: & euerit domum, pro altera euerit, Graeca etiam magis uici conformis: scilicet scopa, quod significat: scopam purgare, maxime quum iterum repetat Auctor: tam scopam. Est verò rursus Tertullianicum: cui exemplum procuratur.

69. Quibus enim cohaerent, eandem habent caullam, &c.] Hoc ipsum habet etiam B. Hieron. sed aliter (vni num. 50. dictum est) ab eo explicatur ex utraque parabola, tam dragma & ouis, quam duo filij.

70. apud Iudaeam usurpatam iam pridem Pompeij manu, &c.] De Iudaea usurpata Pompeij manu, vide Ioseph. lib. 14. Antiqu. cap. 8. & lib. 1. de bello Iudaico cap. 5. & Egesipp. de Excid. Hierosol. lib. 1. cap. 14. 15. 16. & 17. ubi Pompeium Magnum appellat; eundem nempe, qui in Numismatis & Fastis Consularibus appellatur, C. N. POMPEIUS, C. N. F. SEXT. N. MAGNVS III. PROCOS. AN. Vrb. COND. DCCXII. quo anno Roma triumphum egit per biduum, inter cetera de Syria, & Iudaea.

71. atque Luculli, &c.] Luculli etiam mentionem faciunt Ioseph. lib. 13. cap. ult. & Egesipp. lib. 1. cap. 13. narrantes de illo, quòd Tigranem Regem Armeniorum, facta in Armenios irruptione, ab obsidione Tolemaidis recedere coegerit; atq; hinc est quòd inueniatur in Fastis TRIUMPHVS L. LICINI L. F. L. N. LVCVLLI PROC. COS. ex Pto, Cappadocia, Armenia, de Regibus Mithridate & Tigrae. Qui quum eodem anno conigerit, quo Hierosolyma à Pompeio fuit occupata, nempe C. Antonio & M. Tullio Cicerone Coss. factis post victoriam iam dictam de Tigrae, vna cum alijs Romanis legionibus interfuert ipse expeditioni Syriae & Iudaeae; quamquam & Ioseph. & Egesipp. id sciat, propterea tribuant.

72. legat Deuteronomium: Non erit vteq; pendens ex filiis Israel, &c.] Huic scripturae, quam adlegat Auctor, ut probet publicanos fuisse ethnicos; opponit B. Hieron. dicta Epist. ad Damasum: Matthaeum (Matth. 9.) etiamque qui in templo orabat, Luc. 18. & publicanos baptizatos baptismo Ioannis, Luc. 7. Quis ex circumcisione fuisse probat, quòd credibile non sit ethnicum templum ingressum, aut Dominum cum ethnicis habuisse conuiuium; quum id maxime caueret, ne legem solueret videretur. Quo loco ad marg. adnotatum est Deuter. 23. sed ibi non reperitur, nisi forte tale quid etiam olim lectum fuerit, ubi prohibetur non famerari. Perum de hoc vide nostra

TERTULLIANVS  
Cum Annotationibus  
PAMELII  
A. V.  
16.

nostra Prolegomena inter Paradoxa Auctoris.

73. Ceterum nec denotaretur, &c.] Etiam in hoc fallitur Auctor, quia denotatus fuit Dominus peccatricis tactum admittens, Luc. 7. quum etiam Iudaea esset, non ethnica. Atqui phrasim est Tertullianica (de qua alicubi supra) licet in agina congruentiss. de qua inter Prouerbia in Prolegomenis.

74. Nam si Christianus est, &c.] in hac periodo paenitentiæ inclusimus (vtique baptismatis, vtique spiritus sancti, & exinde spei æternæ) item: (cui alij quàm diabolo?) Castigamus etiam ex Angl. MS. cod. restituit, pro: respicit, & fornicarij, pro: fornicatorij. Illud vero: tota substantia sacramenti, de baptismo intelligitur.

75. de quo indignè vestiti, à tortoribus solent tolli & abiici in tenebras, &c.] Emendauimus sic ex dicto Angl. MS. cod. pro eo quod erat corruptiss. auribus; nam Matth. 22. legitur de eo qui non habebat vestem nuptialem: Tunc dixit Rex tortoribus: tollite eum in tenebras exteriores. Legit enim etiam ibi Auctor, quod est Matth. 18. tortoribus, quum Matth. 22. solummodo legatur: ministris. Paulopost autem castigamus: nisi qui Deum nescit: & nisi qui Deum nouit? pro eo quod erat utrobique: Do minium.

76. Vide an habeat ethnicus, &c.] Præterquam quod ethnicus adplicat, quod alij peccatori Christiani; pulcrè aliqui hanc parabolam explicat. Est vero Tertullianicum: latissima redit.

77. quo fidei pactionem interrogatus obsignat, &c.] De hac vide supra Tom. 3. lib. de Bapt. inter Baptismi ceremonias, num. 1.

78. opinitate Dominici corporis vescitur, Eucharistia scilicet, &c.] Cupimus hoc loco probari veritatem Dominici corporis in Eucharistia, supra adnotauimus Tom. 3. lib. 4. adu. Marc. cap. 40. nu. 662.

79. Ceterum si in hoc gestit, &c.] Veritate vultus, confitetur etiam de peccatoribus & iustus posse hanc parabolam intelligi; sed ita inquit, omnia delicta capitalia concedi, id est penitentia remitti possint; quod ipsum fatentur & iradunt Orthodoxi. Verum rursum ab ea declinat, quum per solum martyrium vult remissionem fieri.

80. Non est leuior transgressio in interpretatione, &c.] Competit hoc ipsum iterum in hereticos, atque adeo ipsum Tertullianum, potius quàm in Catholicos.

## CAP. X.

81. Excusso igitur iugo, &c.] Inscriptionem huic capiti fecimus: Quod etiam ethnicis competat penitentia denuntiatio; cuius contrariam sententiam Orthodoxis impingit. Verumtamen non sequitur præcedentem parabolam de ethnicorum penitentia debere intelligi, & totum id intelligendum de penitentia, prima salutaris tabula, nempe Baptismo ipso; nam altera appellatur vel ab ipso Auctore supra lib. de Penitent. cap. 7. secunda tabula post naufragium, quam hic impugnat. Quare rectè etiam B. Pacianus ostendit, quod non solum in baptismo (ad quem errorem inclinari videtur etiam Auctor) peccata dimittuntur. In quo eundem imitatus est B. Ambros. lib. 1. de Penitent. cap. 7. De Prouerbio autem: excusso iugo, vide nostra Prolegomena.

82. Non ergo & Ionas, &c.] Sic profusus legimus, vt accipiatur pro: Nonne, more Tertulliani; qui illud semper usurpat, raro aut numquam: Num. Supplemus autem max: ethnicos quoque penitentes redemptura, ex Angl. cod. MS.

83. Sed hoc volunt Psychici, vt Deus iustus iudex, &c.] Sic omnino legimus, prout etiam, quia supra cap. 2. dixit: Quia etsi bonus naturâ Deus, tamen & iustus, ad iudicandum utrobique ad iudicandum Psal. 7. Dominus iudex iustus. Sufficit verò contra Auctorem, qui hic detorqueat illud: penitentiam peccatoris malo quàm mortem, quod ipsemet supra lib. de Penit. cap. 4. eam citauerit de penitentia, quemadmodum etiam B. Pacianus; qui disertis verbis probat, eam scripturam ad Christianos pertinere, non ad ethnicos. Atqui de prouerbiali formula: funambule pudicitia, vide nostra Prolegomena, sicut de illa: tenuiss. filij pendete vestigio ingredi, vt & quo artem funambuli describit, eam rectè appellans: disciplinam veri auctoris; item de illis: in gradu totus es, & quasi in scilicet es.

84. si scriptura pastoris, &c.] De hac quid sentiendum, vide supra A. notat. nostras Tom. 3. lib. de Orat. ca. 12. num. 48. & ad Symbolum Rufini inter opera B. Cypriani, num. 158. Hoc ad intellectum huius loci pertinet, quod operis eius tribus libris distincti liber secundus Pastor prenotatur, in quo angelus penitentia nunciatus proponitur; vt potè quum (Origene teste lib. 10. Epist. ad Roman. cap. 16.) Hermas illius operis Auctor post multa peccata ad penitentiam conuersus fuisse; quem Dorotheus in Synopsi scribit fuisse Philippopolis Episcopum. Certè, præterquam quod Auctor supra irridere videtur, hic disertis verbis adfirmat: scripturam Pastoris ad omni Concilio Ecclesiarum inter apocrypha & falsa iudicari.

85. (prostitutorem & ipsum, &c.) Istud de Pastore Christo in calice depicto, paritèsi inclusimus; ubi calumniatur, tanquam post calicem Dominicum ob speratam penitentia veniam, iterum Orthodoxi sacerdotes ad ebrietatem & machinam reuertentur. Quamquam interim etiam si de Laicis, & de sorsu calicis velut illum loqui quispiam, nihil obstat hodierno vsui sub altera specie, vt potè quum supra ostendimus lib. de Orat. num. 1. semper etiam atate Tertulliani, vsum sub altera dimittaxat specie obseruatum fuisse. Verum de eo latius in nostro eius Argum. ex libello.

86. Facite dignos penitentia fructus, &c.] Etiam si istud & sequentia dixerit Ioannes Baptista, Matth. 3. ad nodum baptismatis; non sequitur inde nullam post baptismum esse penitentiam; vt potè quam multis alijs scripturis B. Pacianus confirmet & ipse quoque Auctor sicut à sepe dicto libro de Penitentia; quemadmodum etiam B. Hieron. & Ambros. locis supra citatis.

## CAP. XI.

87. Exinde quod ad Euangelium pertinet, &c.] Caput hoc inserimus: De factis Domini erga penitentes.

88. & vnguento sepulcrum eius inauguranti, &c.] Vel hinc probatur Domini sententia, qui non dicit, sed vnicam Magdalenam facit; vt potè quum eidem peccatrici feminae lauanti lacrymis pedes Domini, & crinibus detergenti (quam etiam in penitentia exemplum adfert Auctor supra Tom. 3. lib. 4. adu. Marc. cap. 18.) adtribuat; & vnguento sepulcrum ipsius inauguranti; quod contigisse ante passionem Domini, patet Matth. 26. Marc. 14. & Ioan. 11. quum dixit Dominus: Mittens enim hac vnguentum in corpus meum, ad sepeliendum me fecit, &c. Atqui etiam istud adducit contra Nouatium, B. Pacianus Epist. 2. ad Sympron.

89. Samaritanæ sexto iam matrimonio, &c.] Antidotum huius habes supra in loco simili lib. de Mono-

gam. cap. 8. num. 64. quod nemp̄ sexus ille non maritus fuerit, sed machus. Et tamen illi Christum indulgisse non diffretur hic Auctor.

90. Nūc enim dicimus: soli Domino hoc licet, &c. ] Loqui rursus ex sententia Montani, supra adnotauimus ad locum similem cap. 3. num. 26. Verum, ad eandem ex parte Nouatianorum sibi factam obiectionem, respondet B. Pacianus Epist. 2. ad Sympron. Nouatian. Ceterum quod ego facio, non meo iure facio, sed Domini. Dei sumus aduatores (inquit) Dei edificatio estis; Et iterum: Ego plantavi, Apollo rigauit, sed Deus incrementum dedit; ergo neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Quare, siue baptizamus, siue ad penitentiam cogimus, seu veniam penitentibus relaxamus; Christo id A. T. o. e. tradimus. Tibi videndum, an Christus hoc posuit, an Christus hoc fecerit. Hactenus ille. Quum itaque Christum id fecisse ipse quoque Auctor confectur, perperam subiungit: tempora illa quibus Christus in teris egit, nobis non praeiudicare, maxime quum similem etiam locum habeas apud B. Ambros. de Penit. lib. 1. cap. 7.

91. Christiana enim disciplina à nouatione Testamenti, & vt præmissimus, &c. ] Quò adludat hic Auctor nescio; quum hoc libro nihil tale præmiserit, nisi fortè ad scripta sua præcedentia. Nam Tom. 1. Apolog. cap. 5. tradit tempore Tiberij (sub quo Christus passus est) nomen Christianum in orbem introiisse, & cap. 7. Censuram istius disciplinae à Tiberio est. Vbi eadem significatione accipi: censuram, pro origine, qua hic censetur; adnotauimus supra lib. 1. adu. Marc. ca. 21. num. 149. Atqui perperam argumentari Auctorem: Christiana disciplina à passione Domini originem habet, ergo exempla Christi ante suam passionem non sunt imitanda; notius est quàm vt refutatione indigeat.